Dame et commencant le premier terme de paier icelle cense au jour de la dicte [9] feste de la 

dicte annunciation lan courrant mil quatre cens soixante parmy et aussi que le dit genis 

reteneur est et sera tenuz de metre [10] et de ediffier ou faire mectre et ediffier ladicte masere 

en maison souffisant dedans le terme de six ans apres la dite de ces presentes lectres [11] au 

quel reteneur le dit reverend pere a donne et ouctroye pour la reparacion et edifficacion 

dicelle maison huit pieces de boys a prendre en [12] son bois de monfuilleux duquel bail et 

accensiment icellui reverend pere se tient par bien content et dicelle masere aisances et 

appartenances [13] dicelle sen devestant pour lui et sesdiz successeurs et le dit genis reteneur 

pour lui et sesdiz heritiers revestant par le bail tradicion et confection [14] de ces presentes 

lettres promectans le dit reverend pere en bone foy soubz le veul de sa religion et soubz 

lobligacion des biens temporelz dudit monastere [15] presens et advenir quelcunquelz avoir et 

tenir perpetuelment ferme estable et agreable le dit bail et accensiment dicelle masere a 

tousjours maiz sens [16] aler au contraire en aucune maniere que ce soit maiz icelle masere 

ainsi par lui baillie audit reteneur et sesdiz heritiers envers et contre [17] garentir conduire et 

deffendre et faire tout ce que en cas de garantise puet et doit appertenant. Toutes decepcions 

decepcions et autres [18] choses ad ce contraires en ce fait cessans et arrers mises vuillans 

quant ad ce le dit reverend pere estre contrains ainsin comme de chose [19] adjugie et cogneue 

par la court monseigneur le duc de Bourgoingne a la juridicion et contrainte de laquelle court 

il a submis et [20] submet lui sesdiz successeurs et touz sesdiz biens temporelz en tesmoing 

de ce ledit reverend pere a requis et obtenu le scel de la dicte [21] court mondit seigneur le 

duc estre mis a ces presentes lectres faictes et passeez audit flavigny ou monastere dudit lieu 

par devant et en la [22] presence de Barthelemin de la Crois jure de la dicte court couadjuteur 

du tabellion dudit Flavigny pour mondit seigneur le duc presens honorables [23] personnes 

maistre Jehan de Vyc et maistre Estienne Fillote clerc licencie en loiz dudit Flavigny tesmoins 

ad ce appellez et requis lan et jour dessusdiz  

[24] De la croix 

Texte 13 : Marché de construction d’une maison (AM Dijon ms. 2211, transcription 

récente) 

Marché entre honnorable homme Girard Benard, clerc notaire publique de Dijon et Nicolas